ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

À Mesa Assembleia Legislativa.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112, do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações)

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, a realização de

AUDIÊNCIA PÚBLICA, para debater sobre a implantação do Porto de Águas

Profundas no município de Mataraca, litoral norte do Estado.

JUSTIFICATIVA

Objetivando trazer a discussão sobre esse tema de grande

relevância para nosso Estado, trazemos a presente propositura.

A implantação do porto de águas profundas no município

de Mataraca, litoral norte paraibano impulsionaria a economia do nosso Estado,

levaria desenvolvimento, uma vez que atrairia grandes empresas para se

instalarem nas proximidades. gerando abertura de postos de trabalho,

garantindo emprego e renda para uma série de família.

O porto de águas profundas naquela localidade, seria

estratégico visto que Matacara encontra-se a um pouco mais de 100 km da

capital João Pessoa, e da capital potiguar, Natal, estando assim, no centro dessa

rota comercial.

Ademais, Mataraca dispõe de fácil acesso rodoviário,

facilitando assim o escoamento de produtos, facilitando sua circulação e

comercialização para toda a região, fazendo com que houvesse maior fluxo na

economia do Estado.

O tema é relevante, e deve ser debatido nesta Casa

Legislativa, no sentido de se buscar alternativas para a realização dessa

atividade em nosso Estado.

17.658

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

Plenário, 06 de Setembro de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual